sommes liés par l'ensemble de notre constitution physique et morale au reste de la réalité, nous y sommes enracinés ; dans la réalité nous sommes, nous circulons et nous vivons. Constaté cela, c'est reconnaître que dès que nous nous efforçons de tirer parti de tout l'ensemble de nos facultés de connaître, c'est l'être même, dans toute la plénitude de son devenir créateur que nous atteignons, et non pas seulement son écorce : « Natur hat weder Kern noch Schale, Alles ist sie mit einem Male » (Goëthe). Prétendre que connaître consiste à saisir l'écorce des choses et à nous contenter des phénomènes, ce n'est pas seulement estropier la réalité, cela équivaut aussi à dire que pour vivre, il suffit de manger des pierres et de croire « comme si » c'était du pain. Le fait est que pour nous nourrir il nous faut du pain, et non pas des pierres. De même que nous mangeons pour nous nourrir et pour vivre, et non pas seulement pour faire semblant de nous nourrir et de vivre, de même lorsque nous faisons usage de nos facultés de connaître, ce n'est pas seulement pour nous contenter des apparences, c'est plutôt pour nourrir notre âme. Le suicide de l'âme est aussi contraire aux intérêts de la vie que celui du corps.

2.

Ce que je viens de dire du caractère exclusiviste du scepticisme s'applique non seulement aux systèmes sceptiques et agnostiques proprement dits, mais aussi jusqu'à un certain point au scepticisme partiel de certains représentants du dogmatisme pour ce qui concerne la valeur épistémologique des sens ou de l'entendement. La distinction ou plutôt la scission, l'abîme qu'ils creusent entre la connaissance que nous donnent les sens ou l'entendement et la connaissance rationnelle ou intuitive, et la considération de la première comme inférieure à la seconde témoigne d'un exclusivisme qui est incompatible avec les exigences de la connaissance intégrale. Sans doute, nous avons le droit et

même le devoir de nous méfier de la pseudo-réalité que nous obtenons par l'application unilatérale et désordonnée de nos facultés de connaître ; mais cela est vrai des sensations et de l'entendement aussi bien que de la raison et de l'intuition. Il n'y a pas de différence de nature entre les sens et l'entendement d'une part et la raison ou l'intuition de l'autre. Les sens et l'entendement sont inséparables de la raison et de l'intuition. Nous ne regardons et nous ne voyons pas avec nos yeux purement sensibles, nous n'écoutons et nous n'entendons pas avec nos oreilles purement sensibles, etc., mais plutôt avec nos yeux et nos oreilles imprégnés et saturés d'intellectualité et d'intuitivité. De là la différence entre la connaissance de l'enfant et celle de l'homme mûr, de même qu'entre celle de l'ignorant et celle de l'homme cultivé, quoiqu'ils voient tous par le canal des yeux, entendent par le canal des oreilles, etc. Les sens et l'entendement sont aussi sacrés que la raison et l'intuition. Les uns et les autres participent de l'éternité et de l'absoluité. Aussi ne pouvons-nous pas être d'accord avec saint Augustin et Descartes lorsqu'ils disent que nous avons le droit de douter de la réalité extérieure de nos sensations ; car, au fond, toute réalité est intérieure, ou plutôt intérieure et extérieure à la fois. De même des affirmations telles que « nihil est in intellectu quod non antea fuerit in sensu » et « nihil est in intellectu quod non antea fuerit in sensu, excipe nisi intellectus ipse » sont également insuffisantes pour exprimer la vraie nature du processus de la connaissance, car nous ne pouvons pas nous représenter quelque chose qui fût d'abord dans les sens et puis dans l'entendement, de même qu'il nous est impossible de nous faire une idée d'un entendement indépendant des sens, d'une réalité intelligible antérieure à la réalité sensible. La « statue » de Condillac est aussi fictive que l'« idée » platonicienne. Je suis plutôt enclin à dire avec Goethe : « Teilen kann ich nicht den Menschen, Nicht das Innen noch das Aussen ». Il n'y a rien de purement apriorique, de même